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免費派麵免費派麵
殘疾店主贈殘疾店主贈44..55萬碗萬碗 公益打動顧客捐款公益打動顧客捐款
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說起開設這家免費餐廳的初衷，袁海軍指其實頗
為偶然。

「蹭吃」不多 菜商低價供貨
「 2010年，我因為一次意外，胸椎受傷，經過多

方救治雖然保住了性命，卻是高位截癱。那時候，我
已經對生活失去了信心。在我最艱難的時候，是家人
給了我鼓勵和希望，讓我重新振作起來。所以我希望
用我的微薄力量，為殘疾人提供一些方便，並且告訴
大家，我們殘疾人也可以為這個社會傳遞一些正能量
的。」袁海軍說。
開業之初，袁海軍「免費送麵」曾引起不少轟

動。許多人都為「一碗麵」的未來「捏了一把
汗」，如果很多人都來蹭吃免費麵，那麼餐廳如何
經營下去？袁海軍說：「蹭吃的人很少，每天可能
有七八個朋友只要一碗麵，但他們都是真的困難，
需要我們幫助的人，（開設）大眾免費吃麵的初
衷，也是為了讓更多人了解公益。同時，一碗免費
麵也能為正身處困境中的人提供些微溫暖。」許多
乞討者和流浪漢路過餐廳，袁海軍都會囑咐店員為
他們端上一碗麵。
每當有人走進餐廳，便會看到門口鋪設的無障礙
通道，餐廳內服務員王女士便會現場擀面。她說，

「這附近的許多老街坊沒事兒就來吃碗麵，點上兩盤
小菜，順便和愛嘮嗑的老闆噴噴空兒。」
顧客王大媽向記者表示：「這碗麵雖然免費，味

道卻十分正宗，一點都不含糊！」
直到今天，袁海軍的「一碗麵」已經開業三個

月。三個月來，最讓袁海軍覺得溫暖的是，社會大眾
的公益心。袁海軍累計合共送出4.5萬碗麵，也收到
捐款上萬元。餐廳的供貨商得知袁海軍在做公益，更
主動把供應餐廳蔬菜的價格壓到最低。

碗底壓錢 盈利全歸公益
袁海軍說，開業至今，餐廳受到很多人的幫助，

「大多數顧客付完錢不讓找零，有的吃完麵會在碗底
偷偷壓下十塊、二十塊。有位大姐在新聞上看到我們
的故事，專門來店裡為我們捐了100塊錢，也有很多
的志願者來餐廳幫忙，其中還有位60歲的大爺，每
天來店裡當服務員，許多企業也向我們捐款、捐
物。」
他表示，最初的一個月餐廳虧損了一萬多元；現
時，餐廳已經逐漸朝向收支平衡。「現在更多的顧客
沒有了當初對於『免費麵』的好奇心，更多的是理性
消費。」袁海軍更向記者表示，餐廳未來所有盈利，
將全部用於公益事業。」

送暖鄭州送暖鄭州

雖然強烈的社會責任感讓袁
海軍一往直前，但公益和慈善
的成本問題也不斷困擾着他。
他認為，像大多數草根公益組
織一樣，經濟問題無疑是困擾
組織發展的關鍵所在，依靠公
眾愛心募捐，及政府資助並非
長久之計。

鼓勵殘疾朋友「自我造血」
「不能總是依靠社會給我們輸

血，我們殘疾人更應該自我造
血。」從未涉足過餐飲界的袁海軍
決定開一家公益餐廳，他從自己的
積蓄之中，拿出30萬元籌建餐
廳。「賠了算我的，賺了做公
益。」袁海軍自己承擔了所有風
險，他希望通過自身的創業經歷，
鼓勵其他殘疾朋友融入社會。
袁海軍說：「我之所以這樣做，

也是想通過這家餐廳，讓大家知
道，殘疾人不僅是社會的受助人，
我們同樣可以為社會作貢獻。」

俗語說：「天下沒有免費的午餐！」然而，在河南鄭州市伏牛路有一家名叫

「一碗麵」的餐廳，任何人都可以吃到免費麵。據了解，今年4月初，這家店開

業時，店主袁海軍曾向社會大眾公開承諾：「無論正常人或殘疾人，富裕或貧

窮，到店顧客都可以不限量免費吃麵。」如今，三個月過去了，袁海軍共送出

4.5萬碗麵，但最令他沒有想到的是，來這裡「蹭吃」的顧客很少，大多數顧客

還會在碗底偷偷壓錢。到現在他的免費麵不但逐漸收支平衡，更加收到1萬元

（人民幣，下同）的捐款。 ■記者 曹宇、實習記者 李璇曄 鄭州報道

「我國殘疾人口近9,000萬，河南有近900萬名殘疾人士，是全國
的十分之一。這900萬人散落在全省各地，我希望可以將全省的殘疾
朋友聚集起來，以殘幫殘。」2013年，袁海軍拿出自己的積蓄，發
起成立「豫殘聯盟」，利用網絡宣傳公益愛心活動，組織「無障礙
出遊」活動，帶領殘疾人士外出踏青，遊覽祖國風景名勝。

捐贈輪椅 送上尊嚴
「殘疾人雖然身體不便，但依然有追求人世間美好的權利。同時

也可以讓他們走出自我封閉，更好的面對生活。」袁海軍在妻子的
陪伴下，進行「省內殘疾走訪」，自費購買輪椅捐助家境貧困的殘
疾人士。
袁海軍說：「在農村，許多小兒麻痹或高位截癱的殘疾人士沒有輪

椅，只能在地上爬行，他們承受着心理和身體上難以想像的痛苦，一
個輪椅，起碼能給他們作為人的尊嚴。」他還帶動近6,000人次的志
願者，為行動困難的殘疾家庭提供「居家托養服務」。在袁海軍的呼
籲下，越來越多有心人及企業向「豫殘聯盟」捐錢捐物。

公益餐廳的下一步，袁海軍計劃開辦網絡培訓班。袁海軍認為，
「互聯網+」同樣可為廣大殘疾人士謀福利。只要你有能力，網絡彷
彿就是殘疾人士隱形的翅膀，讓他們通過網絡感知世界，融入社
會。許多殘疾人士開了淘寶網店，有的把「微商」做得如火如荼。

「只要有能力 敢想敢做」
袁海軍說：「在網絡上，只要你有能力，敢想敢做，身體上的殘
疾，不會成為阻擋你前進的絆腳石。」下一階段，袁海軍計劃從餐
廳的盈利當中，抽取一部分資金，開辦互聯網培訓班。幫助河南省
的殘疾人士接觸互聯網，利用「豫殘聯盟」的公益力量為殘疾人士
帶來更多創業和就業的機會。「新時代下，殘疾人士通過自己的努
力，將不再是受助人的角色。」

互聯網如翅膀擬開班教淘金

■■每天都有很多人過來每天都有很多人過來
吃免費麵吃免費麵。。 河南傳真河南傳真

■■袁海軍的袁海軍的「「一碗麵一碗麵」」餐廳餐廳。。 河南傳真河南傳真

■■袁海軍夫婦袁海軍夫婦。。 河南傳真河南傳真
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9:30 滬港互通
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7:30 NBC世界新聞
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9:00 CCTV News - 直播
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11:00 滬港直通車
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11:32 金融行情
12:00 CCTV News - 直播
1:00 金融行情
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12:55 解開魔法陣終極篇
1:45 音樂熱點
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12:25 當年今日
12:30 香港風華之柒拾3行
1:00 理財博客之投資多面睇
1:45 凹凸神探
2:15 環遊世界
2:30 天南地北
3:00 左右紅藍綠
3:05 把酒當歌
3:35 傅紅雪傳奇
4:00 我們這一班
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6:30 天氣報告
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7:00 嘆盡全世界
7:30 天南地北
8:00 自遊自在食住行
8:30 大俠霍元甲 <PG>
9:30 六合彩
9:35 大俠霍元甲 <PG>
10:30 夜間新聞
11:00 把酒當歌
11:35 環遊世界
11:50 美麗傳說2 星願
1:00 嘆盡全世界
1:30 天南地北
2:00 把酒當歌
2:30 乖女也瘋狂
3:30 兜亂兩仔爺
4:30 女媧行動
5:30-6:00香港風華之柒拾3行

6:00 Music 120 [PG]
7:00 新財富
7:30 文化報道
8:00 西藏並不神秘
8:30 廣東黃金海岸遊
9:00 寶貝Q 嘜
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10:00 中央電視台新聞 -
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11:30 對話
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12:30 廣東黃金海岸遊
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3:00 知識小百科
3:30 天然少女
4:00 I Q 奇兵闖三關
4:30 搖滾寶寶
5:00 動物通通識
5:30 瘋狂馬特
6:00 文化報道
6:25 韓國勁歌傳真
7:30 新聞/天氣報告/財經匯報
7:50 暢遊廣東144小時
8:00 尋找他鄉的故事
8:30 西藏並不神秘
9:00 澳門 澳門
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10:00 的士大佬看世界
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1:50 尋找醫術新智慧
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2:50 Music 120 [PG]
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9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線
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10:55 娛樂快報
11:00 食色行野
11:25 健康新概念
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12:30 有報天天讀
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3:35 金曲點播
3:40 軍情觀察室
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4:50 名言啟示錄
4:55 娛樂快報
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5:55 健康新概念
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7:20 地球宣言
7:25 石評大財經
7:50 今日視點
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 鳳凰焦點關注
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車
10:00 社會能見度
10:35 鳳凰全球連線
11:00 鏘鏘三人行
11:30 健康新概念
11:35 相對論

6:00 戀夏38℃
7:00 亞洲星劇場 - 李敏鎬:

繼承者們
8:15 真愛趁現在
9:00 戀夏38℃
10:00 亞洲星劇場 - 李敏鎬:

繼承者們
11:15 真愛趁現在
12:00 戀夏38℃
1:00 亞洲星劇場 - 李敏鎬:
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2:15 真愛趁現在
3:00 戀夏38℃
3:55 無線網絡電視精
4:00 亞洲星劇場 - 李敏鎬:

繼承者們
5:15 真愛趁現在
6:00 戀夏38℃
7:00 亞洲星劇場 - 李敏鎬:

繼承者們
8:15 真愛趁現在
9:00 戀夏38℃
10:00 亞洲星劇場 - 李敏鎬:
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4:00 亞洲星劇場 - 李敏鎬:
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5:15 真愛趁現在
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4:31 今日說法
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6:00 朝聞天下
8:30 生活早參考
9:00 精彩一刻
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9:35 請您欣賞
9:35 特別節目
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11:58 導視
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12:59 導視
1:00 電視劇 天生要完美
4:04 動物世界
4:34 導視
4:36 生活提示
4:40 導視
4:42 第一動畫樂園
6:58 導視
7:00 新聞聯播
7:30 公益宣傳短片
7:31 天氣預報
7:36 公益宣傳短片
7:39 焦點訪談
7:55 公益宣傳短片
8:00 前情提要
8:00 電視劇 東北抗日聯軍
8:46 前情提要
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9:33 人與自然
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12:04 動物世界
12:34 導視
12:36 電視劇 仙女湖
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2:59 電視劇 非常有喜
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4:00 中國新聞
5:00 中文國際
5:05 天天飲食
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6:00 海峽兩岸
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7:00 中國新聞
7:30 今日關注
8:00 中國新聞
9:00 中文國際
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10:29 抗戰歌曲三十首-大刀進行曲
10:31 抗戰歌曲三十首-新四軍軍歌
10:34 遠方的家一往無前的假期-5
11:16 天天飲食(海外版)
11:26 中文國際
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:30 國寶檔案
1:45 中文國際
1:49 雙語劇場毛澤東-雙語
3:14 中文國際
3:18 雙語劇場毛澤東-雙語
5:26 中文國際
5:30 遠方的家
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 遠方的家一往無前的假期-6
7:57 中文國際
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注
10:00 體育在線
10:45 全球華人資訊
11:00 今日亞洲
11:30 遠方的家
12:15 走遍中國
12:45 中國文藝
1:15 國寶檔案
1:30 華人世界
2:00 新聞聯播
2:30 雙語劇場第五空間

煲劇1台


